
ХУЛ О САИ  
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-OOI назди 

Донишгох,и миллим Точ,икистон аз руйи диссертатсия 
барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии № ___
К,арори Шурой диссертатсионй аз 28.06.2024, № 54

Дар бораи сазовор донистани Расулзода Рухсора, шахрванди Чум^урии 
Точикистон ба дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй.

Диссертатсияи Расулзода Рухсора дар мавзуи “Сиёсати забоий дар 
Ч,умх,урии Точикистон ва хусусиятх,ои асосии он” аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  
Них,одх,о, равандх,о ва технологиями сиёсй ба х,имоя дар ч,аласаи Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-001 назди Донишгох,и миллии Точикистон 8-уми 
апрели соли 2024 (Протоколи №47) к;абул гардидааст (734025, шахри 
Душанбе, хиёбони Рудакй, 17; фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тах,ти 
№311/01шд).

Довталаби дарачаи илмй Расулзода Рухсора 25.09.1995 таваллуд 
шудааст. У соли 2017 Донишгох,и миллии Точикистонро аз руйи ихтисоси 
сиёсат ва идораи давлатй бо дипломи аъло хатм намудааст. Хдмчунин, соли 
2022 Донишгох,и давлатии омузгории Точикистонро бо ихтисоси тахщлоти 
ибтидой, забон ва адабиёти точик хатм намудааст. Аз 04 -  уми ноябри соли 
2017 унвончуи Института фалсафа, сиёсатшиносй ва х;ук;ук;и ба номи А.М. 
Бах,оваддинови АМ ИТ ба шумор рафта, ба корх,ои илмй-тах,к;ик;отй маштул 
мебошад. Аз соли 2015 то инчониб дар самти идоракунии хдйати кадрй кор 
ва фаъолият менамояд. Айни х,ол ба хдйси сардори шуъбаи умумй ва 
кадрх,ои МД “Ташаккул ва рушди сох,ибкории Точикистон” кору фаъолият 
менамояд.

Диссертатсия дар шуъбаи сиёсатшиносии Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва х,ук;ук;и ба номи А.М. Бах,оваддинови АМИТ омода 
гардидааст.

Рох;бари илмй: Мухаммад Абдурах,мон Навруз -  доктори илмх,ои сиёси, 
профессор, узви вобастаи Академияи миллии илмх,ои Точикистон, сарходими 
илмии шуъбаи масоили сиёсии муносибатх,ои байналмилалии Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва х,ук;ук;и ба номи А.М. Бах,оваддинови АМИТ.

Мук;арризони расмй:
Назарзода Сайфиддин -  доктори илмх;ои филологй, узви вобастаи 

Академияи миллии илмх,ои Точикистон, мудири шуъбаи фархднгнигорй ва 
истилох,оти Институти забон ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ.

Асомаддинов Мирзомух;иддин Аслудинович -  номзади илмх,ои сиёсй, 
дотсенти кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгох,и аграрии 
Точикистон ба номи Шириншох, Шох,темур.

Муассисаи пешбар - Донишгох,и байналмилалии забонх,ои хоричии 
Точикистон ба номи Сотим Улугзода дар так;ризи мусбати худ, ки аз чониби



мудири кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии ДБЗХТ ба номи С. Улугзода, 
номзади илмх,ои фалсафа, дотсент Мач,идов Д. X,., котиби мачлис муаллими 
калони кафедра Азизмуродов М.Р. ва эксперт (омодасози лоихди так;риз), 
номзади илмх,ои фалсафа, дотсенти кафедра Сулаймонов Б.С. имзо 
гардидааст, к;айд менамояд, ки диссертатсияи Расулзода дар мавзуи “Сиёсати 
забонй дар Чумхурии Точикистон ва хусусиятх,ои асосии он” аз руйи 
навгонии илмй, мубрамият, ахдмияти назариявй ва амалй доштанащ 
сазовори бах,ои мусбат буда, ба талаботи пешбининамудаи бандх,ои 31 ва 33- 
и Тартиби до дани дарач,ах,ои илмй, ки бо Царори Хукумати Ч,умх,урии 
Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст, чавобгу 
аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй 
аз руйи ихтисоси 23.00.02 - Нихддх,о, равандхр ва технологиями сиёсй 
мебошад.

Расулзода Рухсора оид ба мавзуи диссертатсия 6 мак;ола дар мачаллах,ои 
илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Ч,умх,урии Точикистон чоп намудааст. Инчунин оид ба масъалах,ои мавзуи 
диссертатсионй дар 3 конференсияи чумх,уриявй ва байналмилалй баромад 
намудааст, ки маводх,ои онх,о чоп гардидаанд. Натичах,ои асосии 
диссертатсия ва хулосах,ои тахдикрт дар мак;олах,ои илмии муаллиф инъикос 
ёфтаанд.

Интишороти муаллиф дар мач;аллах,ои илмии тащшзшаванда:
[1-М]. Тагоева, P.P. Масъалах,ои назариявию методологии сиёсати 

забони давлатй [Матн] / Р.Р.Тагоева // Ахбори Института фалсафа, 
сиёсатшиносй ва х,ук;ук;и ба номи А.М. Бах,оваддинови Академияи илмх,ои 
Чумхурии Точикистон. Бахши илмх,ои сиёсатшиносй. -  2018. -  №1 -  С. 92-98. 
ISSN 0235 -  005Х

[2-М]. Тагоева, P.P. Сиёсати забони давлатии Ч,умх,урии Точикистон ва 
хусусиятх,ои он [Матн] / Р.Р.Тагоева // Ахбори Института фалсафа, 
сиёсатшиносй ва х,ук;ук;и ба номи А.М. Бах,оваддинови Академияи илмх,ои 
Ч,умх,урии Точикистон. Бахши илмх,ои сиёсатшиносй. -  2018. -  №3. -  С.144- 
148. ISSN 0235 -  005Х

[3-М]. Тагоева, P.P. Масъалах,ои назариявию методологии сиёсати 
забони давлатй [Матн] / Р.Р.Тагоева // Паёми Донишгох,и миллии 
Точикистон. Бахши илмх,ои ичтимой -  ик;тисодй ва чамъиятй -  2019. -  № 4-1.
-  С.318 -  324. ISSN 2413 - 5151

[4-М]. Тагоева, P.P. Баъзе хусусиятх,ои байналмилалии забони точикй ва 
дурнамои инкишофи он [Матн] / А.Н. Мухдммад, P.P. Тагоева. // Ахбори 
Института фалсафа, сиёсатшиносй ва х,ук;ук;и ба номи А.М. Бах,оваддинови 
Академияи илмх,ои Ч,умх,урии Точикистон. Бахши илмх,ои сиёсатшиносй. -  
2019. -  №3. -  С. 119-125. ISSN 0235 -  005Х

[5-М]. Тагоева, P.P. «Накдги забони точикй дар ташаккули гояи миллй 
[Матн] / Р.Р.Тагоева // Ахбори Донишгох,и давлатии х,ук;ук;, бизнес ва сиёсати 
Точикистон. Бахши илмх,ои сиёсатшиносй. -  2019. -  №4 (81). -  С. 157 -164. 
ISSN 2411 -  1945



[6-М]. Расулзода Р. Масъалах,ои стратегиям сиёсати забонй [Матн] / Р. 
Расулзода // Маркази тадк;ик;оти стратегии назди Президента Ч,умх,урии 
Точикистон. Муносибатхри байналмилалй ва амният. -  2024. -  №1 (9) 2024. -  
С .1 6 1 -168. ISSN 2090-3567.

II. Мацола ва фишурдаи интишорот дар мач,муаи маводи конференсиях,о.
[7-М]. Тагоева, P.P. Сиёсати забои объекта мух,имтарини сиёсати 

давлатй. [Матн] / Р. Тагоева // Маводи конференсияи байналмилалии илмй- 
назариявй дар мавзуи “Накдг ва мак;оми Осиёи Марказй дар низоми нави 
муносибатх,ои байналмилалй”. -  Кулоб, 2023. -  С. 312-314.

[8-М]. Мухаммад А.Н., Тагоева, P.P. Сиёсати давлатй дар сохди забон 
хдмчун омили ташаккули давлатдории навин. [Матн] / А.Н. Мухдммад, Р. 
Тагоева // Маводи конференсияи илмию амалй бахшида ба рузи забони 
модарй. / Забон ва истилох,от (Мачаллаи илмй-омавй). 2022. №2-3 (2-3). -  
Душанбе, 2022. -  С.29-38.

[9-М]. Тагоева, P.P. Сиёсати забонй дар Чумхурии Точикистон ва 
хусусиятх,ои он. [Матн] / Р. Тагоева // Маводи конференсияи байналмилалии 
илмй-амалй // Материалы международной научно -  практической 
конференции «Масъалах,ои мубрами забоншиносй ва тарчума». -  Душанбе, 
2024.-С .  222-228.

Ба автореферати диссертатсия так;ризх,ои мух,ак;к;ик;они зерин ворид 
шудаанд:

Мух;аммадч,онзода О. - доктори илми филология, профессор, раиси 
Кумитаи забон ва истилох,оти назди Х,укумати Чумхурии Точ,икистон. Так;риз 
мусбат аст ва се эрод дорад:

- дар истифодаи мафх,умх;ои асосии мавриди истифода дар сиёсати 
давлатй оид ба забон гуногунрангй дида мешавад;

- инчунин, истифода аз се барномаи давлатй оид ба рушди забони 
давлатй, силсилакитобхри Президенти кишвар, Ч,аноби Олй мух,тарам 
Эмомалй Рах,мон “Забони миллат - хдстии миллат” ва дигар маводи 
тахдилие, ки Комиссияи татбик;и К^онуни забони назди Х,укумати Ч,умх,урии 
Точикистон ва Кумитаи забон ва истилохота назди Х,укумати Ч,умх,урии 
Точикистон дар давоми беш аз 25 соли фаъолияташ омода ва амалй 
намудааст, муфид мебуд;

- дар рисола галатхри услубию имлой ва техникй ба мушохида 
мерасанд.

• •

Комилбек А.Е. - доктори илмх,ои сиёсй, дотсент, ректори Донишгох,и 
давлатии Хоруг ба номи М.Назаршоев. Так;риз мусбат аст ва як эрод дорад:

- баробар ба арзипщ ш  мух,ими илмй дар автореферати диссертатсия 
хатогщои имлоиву техникй ба назар мерасанд ва ислохи онх,о салох,ияти 
муаллиф мебошанд;

Нуриддин П.Р. - номзади илмх,ои сиёсй, дотсент, мудири кафедраи 
у му ми до нишг ох,ии сиёсатшиносии ДДОТ ба номи С.Айнй. Такриз мусбат аст 
ва се эрод дорад:

- дар автореферати диссертатсия хатогих,ои техникй ва имлой ба назар 
мерасанд, ки добили ислохднд.



- хуб мешуд, агар дар кори тахдицотии мазкур масъалах,ои татбик;и 
сиёсати берунии забон, таъсири он ба муносибатх,ои байналмилалй, баланд 
бардоштани имич,и давлат, эътибори он дар ч,ах,он, боло рафтани боварй ба 
он ва алок;ах,ои тамаддунии он боз х,ам васеътар тах.ишщо анчом меёфтанд, 
чунки масъалах,ои дар боло зикршуда яке аз к;исмх,ои марказии сиёсати 
забонй ба шумор мераванд.

- дар диссертатсия муаллиф дойр ба масъалах,ои пок нигох, доштани 
забон дар шароити мураккаби рак;обати забонй, бархурди тамаддунх,о, 
таъмини амнияти иттилоотии давлат ва дар гардиши илмй мафхуми таъмини 
амнияти забонй тахдилх,о анчом додааст, аммо фикри шахсии муаллиф 
вобаста ба масъалах,ои зерин пешних,од карда нашудааст.

Дустзода Х,.Ч,. - номзади илмх,ои филологй, дотсент, мудири кафедраи 
адабии муосири тоники Донишгох,и миллии Точикистон. Такриз мусбат аст 
ва се эрод дорад:

- хуб мебуд, агар дар цисмати “Дарачаи тахдици мавзуи илмй”-и 
мукаддимаи автореферат муаллиф аз асари дучилдаи Пешвои миллат - 
“Забони миллат - хдстии миллат”, бештар ёдовар мешуд, зеро ин китоби 
мондагор дар тахдими сиёсати имрузаи забонии Ч,умх,урии Точикистон 
мавцеи мех,варй дорад.

- ба назари мо, кисмати “Тавсиях,о оид ба истифодаи амалии натичахр” 
дар автореферат муфассал буда, дар таносуб бо бобу фаслх,о хеле васеъ 
мебошад.

- автореферати диссертатсия аз галатх,ои имлоиву китобат ва техникй 
орй нест ва ба тахрири забонй ниёз дорад.

Мук;арризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мук;аррароти бандх,ои 
67-70 ва 74-и Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати 
Ч|умх,урии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тах,ти №267 ва К^арори 
Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26-уми июни соли 2023, тах,ти №295 
тасдик; шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мук;арризон ва 
муассисаи пешбар бо он асоснок карда мешавад, ки онх,о дар мавзуи 
тахдикдгуда, аз чумла дар бораи сиёсати забонй дар Точикистон, масъалах,ои 
сиёсии рушди забони точикй, мавцеи он дар шароити глобалй, мук;овимату 
зиддиятх,о ва рох^,ои хдлли онх,о корх,ои илмй-тах,к;ик;отиро анчом додаанд ва 
мутахассисони шинохтаи сох,ах,ои илми худ мах,суб меёбанд. Муассисаи 
пешбар -  Донишгох,и байналмилалии забонх,ои хоричии Точикистон ба номи 
Сотим Улугзода дар самти омузиши масъалах,ои мубрами забони точикй, 
рушди минбаъдаи забони точикй, мавк;еъ ва нуфузи забони давлатй сах,ми 
босазо дорад ва ба масъалах,ои татбик;и сиёсати забон дар Ч,умх,урии 
Точикистон ах,амияти хосса медих,ад.

Шурой диссертатсионй 1^айд менамояд, ки аз тарафи довталаби дарачди 
илмй дар асоси ич,ро кардани тахдицоти илмй:

- масъалах,ои назариявию методологии тахдицоти сиёсй нисбати сиёсати 
забони давлатй муайян карда шудааст;

- хусусиятхри асосй ва мух,имми сиёсати забонй ва мазмуну мох,ияти он 
баррасй гардидааст;



- масъалах,ои татбик;и сиёсати забонй ва технологиями сиёсии он муайян 
шудааст;

- сиёсати забонй х,амчун яке аз унсурх,ои таркибии инкишофи чомеаи 
точикистонй нишон дода шудааст;

- масъалах,о ва пешомади инкишофи сиёсати забонй дар Точикистон 
тахдил гардида, дурнамои инкишофи он пешних,од карда шудааст.

Ах;аммияти назариявии тах;цик;от бо он асоснок карда шудааст, ки: 
тахдилх,ои хдмачонибаи дар он баёнгардида оид ба сиёсати забонй барои 
рушди минбаъдаи он дар Чумхурии Точикистон ва боз х,ам чицдитар 
муносибат кардан ба масъалаи мазкур мусоидат хох,ад кард. Инчунин, ба 
мух,ак;к;ик;они сиёсатшинос метавонад хдмчун маводи илмй хизмат намояд. 
Масъалаи тахдик; ва тахдилу пешних.одх.о барои боз х,ам так;вият бахшидан ба 
татбик;и сиёсати забонй масъалаи тахдици на танх,о забоншиносон мебошад, 
балки чанбах,ои сиёсии масъалаи забонро барои боз х,ам васеътар омухтан 
имконпазир мегардад ва дар ин самт рох,и васеъро мекушояд.

Натич,ах;ои бадастовардаи довталаби дарачаи илмй дар вок;еияти 
ч,амъиятй татбик;и васеи хешро пайдо менамоянд. Натичах,ои онро метавон 
дар амалияи сиёсати забонй давлатй дар чумхурй ва бахри боз хам так;вият 
додани забонй давлатй истифода намуд. Мук;аррароти асосии диссертатсияи 
мазкурро метавон дар лексиях,о ва курсх,ои махсус ва семинарх,о оид ба 
масъалахои сиёсати забонй, таълифи китобх,ои дарсй ва дастурх,ои методй 
истифода намуд. Натичах,о ва пешних,одх,ои дар кор нишондодашуда 
метавонад дар пешбурди сиёсати забонй дар Чумхурии Точикистон мусоидат 
намояд.

Инчунин хулосах,ои тахдик;от барои ташаккули сиёсати забонй дар 
кишвар мусоидат менамоянд.

Маводи диссертатсия дар раванди таълими илмх,ои сиёсй, инчунин дар 
тах,ияи барномах,ои таълимй ва китобх,ои дарсй метавонанд истифода шавад. 
Инчунин, арзиши назариявию методологии натичах,ои тахдицот бо он 
асоснок карда мешаванд, ки хулосах,о ва баррасих,ои муаллиф дар заминаи 
тахдили назарияи илмй анчом дода шудаанд, ки дар самти сиёсати забонй 
дар Ч умхурии Точикистон мух,им мебошанд.

Баррасии эътимоднокии натич,ах;ои тах;к;ик; нишон доданд, ки хулосахо ва 
пешних,одоти тах,к;ик;от тавассути асосх,ои назариявию методологии 
диссертатсия асоснок гардидаанд ва бо гузаронидани тачрибах,ои дак;ик;ии 
маълумотх,о, кифоягии маводх,ои тахдик;отй, коркарди омории натичах,ои 
тах,к;ик;от ва интишорот тасдик; мегардад. Хулоса ва тавсиях;о ба тахдили 
илмии натичахри тахк;ик;отхои назариявй ва тачрибавй асос меёбанд.

Сах;ми шахсии довталаби д а р а ч а и  илмй. Хдмаи даврах,ои ичроиши 
нак;шаи кории илмй, тах,ияи мавзуъ, асосноккунй ва мубрамияти он, мак;сади 
гузошташуда ва ичрои вазифах,о аз чониби муаллиф ба анчом расонида 
шудаанд. Дар чараёни тах,к;ик;от муаллиф рохдои амалишавии сиёсати 
забониро дар Ч,умх,урии Точикистон омухта, рохдои мукаммалгардонии 
механизмх,ои танзими давлатии сиёсати забон ва дурнамои рушди онро дар



Точикистон тах,ия намудааст. Натичах,ои тахдицотро дар шакли хулоса ва 
пешних,одх,о дар мак;олах,ои илмй пешних,од намудааст.

Мачлиси Шурой диссертатсионй аз таърихи 28-уми июни соли 2024 дар 
бораи сазовор донистани Расулзода Рухсора ба дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмх,ои сиёсй царор к;абул намуд.

Хднгоми гузаронидани овоздих,ии иинх,онй дар Шурой диссертатсионй 
11 нафар иштирок доштанд, аз чумла докторони илм аз руйи ихтисоси 
диссертатсияи баррасишаванда 4 нафар. Аз 12 нафар иштирокчиён, ки дар 
мачлиси шуро х,озир буданд, овоз доданд: тарафдор - 1 1 ,  мук;обил -  нест, 
бюллетенх,ои беэътибор -  нест.

Раиси Шурой диссертатсио!
доктори илмх,ои сиесй, npoii

И. в. котиби илмии 
Шурой диссертатсионй, 
доктори илмх,ои таърих

Зокиров Г.Н.

Акрамй З.И.

28.06.2024


